ñas desgracias (cf. 6.17.4). La negación **non** delante de *praeoptanda*, un fácil olvido del amanuense, soluciona la incoherencia.

Y no está de más recordar la protesta de Sepúlveda contra el abuso de los españoles contra los indios, sobre todo cuando se interpreta a Sepúlveda como el defensor de una “política imperialista de explotación”, frente al “idealizado defensor de los indios” que fue Bartolomé de las Casas. No pocos testimonios del *De Orbe Novo* muestran con entera claridad que la política imperial, reflejada en los escritos de Sepúlveda<sup>16</sup>, estaba muy lejos de la explotación de los indios.

### 3.6.2

Deducta est cum tribus parvis filiis tribusque pedisequis mulieribus reguli coniux, **ut** in silva latitabat. Omnes Cortesius Hispanis vestibus induit, datisque munusculis perhumaniter tractavit.

ut **TRAm**

Sería muy raro entender en este pasaje un *ut* con valor causal, cuando por el contexto hay que entender simplemente que la esposa del cacique estaba escondida en el bosque<sup>17</sup>, es decir, **quae in silva latitabat**. En otro caso parecido<sup>18</sup>, también un *ut* similar fue sustituido por el mismo Sepúlveda por el relativo (**qui T<sup>2</sup>RA : nomine ut T**).

### 3.13.1

His auditis legati discedunt, postridieque reversi commeatum nonnihil atulerunt, rursusque fugam et trepidationem excusarunt; licere tamen Cortesio dixerunt ut eius rei causa, quos vellet, per vicos ac aedificia, principibus libentibus atque fidem suam tutum commercium fore interponentibus, **dimittere**. De colloquio autem principes timore impeditos recusare ac longius etiam recessisse ingenue fassi sunt; affore tamen primarios viros, cum quibus quod vellet colloqueretur.

dimittere **codd.**

Los infinitivos, anterior (*licere*) y posterior (*recusare*), han debido influir en el error del amanuense, no corregido posteriormente ni por la revisión de Sepúlveda

<sup>16</sup> Cf. A. Ramírez de Verger (nota 3) 18. Los pasajes del *De Orbe Novo* son: 1.25-27, 1.30.4, 2.7.1, 2.22.5, 4.1.4, 5.35.3, 6.17.1, 7.26.1-2.

<sup>17</sup> Francisco de Gómara, *Conquista de Méjico*, BAE 22.302b.

<sup>18</sup> En 3.6.4: *Gonsalus Guerrerus, qui primariam feminam uxorem duxerat et filios ex ea procreaverat.*

ni por Alfaro ni por los académicos. Sin embargo, la conjunción *ut* exige lógicamente subjuntivo: **dimitteret**.

#### 4.20.4

Incunctanter in eam urbem liberaliterque Cortesius cum suis receptus est ab oppidanis; sic enim a Mutezuma suis omnibus fuerat imperatum ut Hispanos, quacumque iter eis ad se **haberent**, indulgenter tractarent

haberent **codd.**

*Haberent* no suena al buen latín a que nos tiene acostumbrados Ginés de Sepúlveda. Y, aunque es verdad que la construcción *habere iter* se encuentra en los autores arcaicos, en las *Cartas* de Cicerón y en latín posclásico, sin embargo aquí *eis* quedaría un tanto extraño, si mantenemos *haberent*, forma verbal que debió haberse deslizado inconscientemente al amanuense a partir de la construcción del español, porque en latín clásico se hubiera utilizado *esset* con *iter* de sujeto y *eis* de dativo posesivo<sup>19</sup>: *quacumque iter eis ad se esset*. Compárese con 1.23.7 (*ne qua esset Barbaris... occasio debellandi*) y 5.15.4 (*quae pro vino Barbaris est*).

#### 4.22.4

Qui legati dum expectantur, per ripam adversi fluminis, **qui** vallem interfluit, villis undique paene continuatis frequentissimam, passuum octo millia progressus in oppidum venit

qui **RAm**

Una vez más a Sepúlveda o, más bien, al amanuense de turno, le ha traicionado el español, donde río es masculino, y de ahí *qui*. La corrección es simple: **quod**.

#### 4.26.4

Ille timore percussus confitetur consedissee post montes, qui erant in conspectu non procul castris cum magno exercitu Xicotenclatum ducem eo consilio, ut quando res interdiu saepe tentata non successerat, proxima nocte fortunam experiretur, quo tempore nec equitum invasióne et terribili aspectu nec tormentorum strage vel armorum gladiatorumque splendore **acies oculorum perstringente** animi hominum conterrerentur

acies **RAm** / perstringente **Am** : praestringente **R**

<sup>19</sup> Cf. e.g., Liv. 27.45.8; 40.21.9, 24.3.

Sepúlveda conocía muy bien la lengua de Livio, por lo que no creo que hubiera salido de su pluma una frase tan fuera de contexto como *acies oculorum persringente*, sino **aciem oculorum praestringente** “(por el brillo de armas y espadas) que cegaba la agudeza de los ojos (la visión)”. La construcción aparece en latín desde Plauto, *Mi. 4 (ut splendor clupei...praestringat oculorum aciem in acie hostibus)* y se lee en Tito Livio, 40.58.4-5 (*Neque enim imbre tantum effuso, dein creberrima grandine obruti sunt cum ingenti fragore caeli tonitribusque et fulguribus praestringentibus aciem oculorum, sed fulmina etiam sic undique micabant ut peti viderentur corpora, nec solum milites sed etiam principes icti caderent*)<sup>20</sup>.

Por otra parte, téngase en cuenta la confusión frecuente en los manuscritos entre *praestringere* y *perstringere*<sup>21</sup>.

### 5.21.6

Quamquam auri et argenti caelati nonnihil a patre et maioribus mihi **relictum esse**, non eo inficias quo ipso tibi, cum libuerit, uti licebit ut tuo'